Carmelitae comprehenduntur in Decreto, quod vetat celebrari Missas privatas post solemnem, et administrari Eucharistiam in nocte Nativitatis Domini, quin prosit consuetudo, etsi immemorabilis, contraria, saltem quoad Moniales, et Religiosos Clericos, et Laicos 4401. ad 7. et 8., possunt suum servare ritum se prosternendi ad terram in Missa solemnibus post elevationem Calicis usque ad Orationem Dominicam. *Ibidem* ad 9. et 10., nequeunt continuare tempore Quadragesimae, et Adventus recitationem Officii votivi eis indulti semel in hebdomada, licet bona fide illud in praeteritum recitaverint, putantes indultum sine ulla limitatione. *Ibidem* ad 12. 13. 14. 15. et 16.

Carmelitis Culceatis denegatur facultas recitandi quater in anno Officium SS. Nominis B. M. V. nec non legendi Praefationem propriam S. Eliae Prophetae 4901.

Cathedrali Ecclesiae adscripti sive sint Canonici, sive Clerici etc., debent incedere sub Cruce eiusdem Cathedralis; neque ex hoc inferuntur praedictum Canonicis Ecclesiae Collegiatae, qui distinctum corpus efficiunt 418. Vide etiam num. 5174.

In Cathedrali nullatenus omitti debent Officium mortuorum, Psalmi graduales, et poenitentiales in diebus praescriptis, non obstante immemorabili 2749. ad 2.

In Cathedrali cantandae omnino sunt Missae a Rubricis praescriptae, et reprobatum usum unam

- cantandi, alteram legendi; reservatur tamen ius probandi antiquam consuetudinem 4233. *ad 1.*, reprobatur consuetudo non adhibendi incensum in Missa conventuali. *Ibidem ad 3.*
- Cathedralis Conimbricensis* peculiare quasdam consuetudines retineri posse S. R. C. respondit 4233. *ad 9. 10. 11. 12. 13. et 14.*
- Cathedrali Patavinae* confirmatur Indultum, ut aliqua Officia ritus simplicis occurrentia in duplicibus primae classis cum Octava transferantur ad primas dies liberae 5000. *ad 1.*
- In *Cathedralibus* plures Missae horis statutis iuxta Rubricam cantari debent 5121. *ad 4.*
- Caudatariis Cardinalium* conceditur, ut valeant uti subtanis violacei coloris 390., eis non debentur quaedam suppellectilia de Cappellis Cardinalium in horum decessu 870.
- Caudatarius Archiepiscopi* Sacris amicti debet indui Cotta, et dum ille Cappam defert, Caudatarius utatur veste violacea. Idem de Crucifero 2029. *ad 2.*
- Caudatarius Episcopi*, licet non sit de gremio Capituli, potest eidem inservire in Choro in habitu Caudatarii 3551. *ad 17.*, si sit de gremio, et assistens Episcopo non utatur habitu choralis, nequit cantare Lectiones. *Ibid. ad 23.*
- Celebrans Vesperas* solemnes retinere debet Pluviale a principio usque ad finem 73.
- Celebrans Officium* in sacris paramentis praecedat omnes, et etiam primam Dignitatem: si non est paratus, servetur Ecclesiae consuetudo 417.
- Celebrans* (absente Episcopo) thurificandus triplici ductu, Dignitates, et Canonici duplici 518.
- Celebrans* coram Episcopo in Dominica Palmarum legere debet Passionem in cornu Epistolae, Evangelium in cornu Evangelii 879. *ad 3.*
- Celebrans* coram Episcopo thurificandus ad formam Caeremonialis 1064.
- Celebrans*, sed non Episcopus thurificandus est post Evangelium, dum Episcopus assistit cum Cappa 2241. *ad 8.*
- Celebrans*, quando Episcopus Missae assistit, quomodo se gerere debet ad confessionem faciendam cum Episcopo? 2241. *ad 7.*
- Celebrans* in Missa solemnibus, et sedens ad *Gloria*, et *Credo*, dum inclinandum est, caput etiam detegere debet; prout quoque, detecto capite, debet ad sedendum pergere, et regredi ad Altare 2776. *ad 1.*
- Celebrans aspergens Populum* aqua benedicta, debet id agere ad formam Ritualis 2345. *ad 13.*
- Celebrans* debet benedicere Candelas, Palmas, Cineres 1448. *ad 7.*
- Celebrans* solemniter die Dominico, etiamsi sit prima Dignitas debet Chorum aspergere 1856.
- Celebrantes* sedere debent in loco pro eis parato a latere Epistolae 687. *ad 2.*, in scamno, non in sede coracea 2338.
- Celebrantes* in Cathedrali, vel Canonici sint, vel ordinis inferioris, si celebrent ex obligatione, stare debent horis ab Episcopo determinatis, vel ab alio eiusdem vices fungente 1494. *ad 1.*
- Celebrantes* parati dum transeunt ante Episcopum, debent eum salutare, detecto capite 2503. *ad 1.*
- Celebrantes* in die commemorationis omnium Fidelium defunctorum possunt applicare Sacrificium ad libitum 2241. *ad 9.*
- Celebranti* solemniter licere uti Assistente Pluviali induto, attenta consuetudine, S. R. C. respondit in casu particulari 2630. *ad 1.*
- Celebranti* solemniter non licet teneri facere Pyxidem a Diacono, et a Subdiacono Patenam, dum Communionem ministrant 2791. *ad 2.*
- Celebrans*, praesente Episcopo, et accedens ad Altare, in quo expositum est Ven. Sacramentum, eundo salutabit Episcopum profunda capitis inclinatione; deinde genuflectat SSmo, et procedat in Missa; in redeundo prius genuflectat, deinde salutet Episcopum 3551. *ad 1.*, in Processione SSmi Corporis Christi, ac aliis, non debet se Episcopo inclinare, priusquam Orationem recitet. *Ibidem ad 2.*, recitans in Collecta nomen Episcopi praesentis, non debet se ad eum inclinare, sed tantum versus librum. *Ibidem ad 3.* Missam continuare nequit, nisi postquam Episcopus osculatus fuerit Evangelium ei deferendum a Diacono, etsi eius sedes aliquantulum distet. *Ibidem ad 4.*
- Celebrantes* in alienis Ecclesiis, vel hae saeculares sint, vel regulares, conformare quoad Missam se debent Ecclesiae, in qua celebrant, quando Festum solemne est, et cum populi concursu, etiamsi diversum Officium recitaverint 3586. *ad 1. et 2.* Celebrantes in die Dominico in aliqua Ecclesia, in qua fit de Dominica, sed adhibetur diversus color ratione alicuius Octavae, huic coloris possunt se conformare. *Ibidem ad 3.*, ut etiam quoad orationem Octavae. *Ibidem ad 4.*
- Celebrans*, et Ministri sedent tecto capite, dum Episcopus distribuit Palmas, Cineres, Candelas etc. 3786. *ad 2.*

Celebrans et *Ministri*, quae ex parte ante *Missam* exire, et post *Missam* redire debent si *Sacristia* post *Altare* sita est? 5208. ad 17.

Celebrans *Feria VI.* in *Parasceve*, praesente *Episcopo*, nequit accedere ad adorandam *Crucem*, nisi post *Episcopum*. *Contraria* consuetudo *Caeremoniali* opposita ut *abusus* damnanda 3906.

Celebrantes in *Ecclesia*, ubi fit de *Sancto Martyre*, non possunt conformari quoad *colorem*, si velint celebrare de *Sancto Confessore*, de quo ipsi ea die recitant *Officium* 4181. ad 13.

Cereus Paschalis quibus diebus accendi debeat? 351. ad 13.

Cereus Paschalis in die *Ascensionis Domini* extingui debet ad *Evangelium* *Missae* *solemnis*, non autem post *Nonam*, et *Rubrica* est amussim servanda 4414. ad 3.

Cereum minoris moduli licet adhiberi in *Sabbato* *Sancto* ad *Praeconium* pro commoditate *Celebrantis*, aliumque maioris ponderis *benedictum* accendi in die *Sancto Paschae*, et toto tempore *Paschali* 4235. ad 9.

Cereus Paschalis poni debet super *distincto* *Candelabro*, et non super *Cornucopio* 5012. ad 2.

Chorales in *Missam* *solemni* bini et bini recitantes *Symbolum* genuflectere debent quando *Celebrans* et *Ministri* genuflectunt 5208. ad 2.

Choristae duo deambulantes per *Chorum* cum argenteis baculis, quorum unus annuntiat *Celebranti* *Hymnum Angelicum*, reprobantur 2345. ad 11.

Chorus noviter construendus in *Ecclesia* *Visen.* iuxta formam a *S. R. C.* probandam 70.

Chorus universus ad *Primam*, et *Completorium* dicere debet *Confiteor*, et *Misereatur* 351. ad 16.

Chori directio exigenda est ad formam, et dispositionem iuris communis 1511., alteri non est committenda in praeiudicium illius, cui competit, etiamsi *Chorus* non recte gubernetur, inconsulta *Sede Apostolica* 761. 776., pertinet ad primam *Dignitatem*, ubi alter non sit, cui privative hoc munus incumbat 1749., eo impedito, cui competit, spectat *directio* ad digniorem de *Choro*, non autem ad *Vicarium generalem* 1635., servanda tamen est *Ecclesiae* consuetudo, si haec sit diversa 2237. ad 1. Quid in deputandis ministris pro cantanda *Pasione*, in distributione *Lectionum* etc.? 2382., nequit *Episcopus* deputare censores pro dire-

ctione *Chori*, quia hoc spectat ad primam *Dignitatem* 3021.

Choro addicti num assurgere, vel caput inclinare debeant, dum quis *Chorum* ingreditur? 2234.

Chori ingressus nequit differri dato ultimo signo ad effectum expectandi aliquem, qui diu moratur 3017.

Chori sedilia quomodo sint disponenda pro *Canonicis* paratis, et pro *Vicario*, dum *Episcopus* sedet in *Cathedra* sita a latere *Evangelii* 3238.

Chori directio ad quem spectet 4004. ad 1. et 2.

Chorus thurificandus est in *Missam* *solemni*, etiamsi existat in loco superiori, et ab *Altari* remoto, dummodo existat intra ambitum, et aream *Ecclesiae*, non autem si in loco, ad quem nequeat accedi, nisi exeundo ab *Ecclesia* 4395. ad 22., etiam quando *Missam* cantatur in *Altari laterali*; quod est intelligendum etiam pro osculo pacis 5183. ad 28.

Chori disciplina quae servanda circa ordinem standi, sedendi, et genuflectendi 4678. ad 1.

Chorus seu *stalla* pro *Canonicis* non debent cooperiri cortinis sericeis in diebus *solemnioribus* 4734.

Chorus sedere debet dum a *Celebrante* legitur *Ÿ. Communio* 5102. ad 5.

Chrismatis benedictio, quae fieri debet *Feria V.* in *Coena Domini*, urgentissimis de causis permittitur, ut fiat *Feria II.* vel alia ante *V.* maioris *Hebdomadae*, *Episcopo* *Ramatensi* *Vicario Apostolico* in *Auglia* 4325.

Cineres *Feria IV.* in capite *ieiunii* debent esse aridi 197. ad 6., distribui debent a *Celebrante* 1131., haud licet discurrere per domos habitantium ad hos *Cineres* aspergendos 2441.

Cineres imponere *Capiti* *Episcopi* pertinet ad *Dignitatem*, sive *Canonicum*, qui ea die celebrat, non autem ad digniorem de *Capitulo*; secus dicendum de *Palma* in *Dominica* *Palmarum*, cum id spectet ad primam *Dignitatem*, iuxta *Caeremonialis* praescriptum 483. 687. ad 5.

Cingulo lineo congruentius utendum est in *Sacrificio* *Missae*, quam serico 3575. ad 7.

Cistercienses possunt celebrare *Octavam S. Scholasticae* privilegiatam cum *Lectionibus* propriis adprobatis, licet in eorum *Calendario* numquam notata fuerit. Item uti privilegio recitandi *Officia votiva* semel in mense eiusdem

S. Scholasticae, et semel in hebdomada S. Benedicti: ut etiam Lectiones proprias quoad Officia plurium Sanctorum iisdem concessas, licet id numquam fuerit in Calendario notatum 4471. *ad 1. 2. et 3.*, in Monasteriis, in quibus non sit de Dedicatione propriae Ecclesiae recitari debet Officium Dedicationis Cathedralis sub rit. dup. 2. class., etiamsi Monasteria sita sint extra Civitatem. *Ibidem ad 4.*, recitandum ab eis est Officium S. Ioannis Nepomuceni prima die non impedita, etiamsi illud numquam recitaverint. *Ibidem ad 5.*, eis conceditur translatio Festi Dedicationis Ecclesiae ad Aquas Salvias, quae cadit Feria V. post Dominicam Passionis, ad diem 6. Septembris, vel 21. Octobris, ut habere possit Octavam. *Ibidem ad 6.*, nec non translatio quorundam Officiorum, quae sunt ab aliis perpetuo impedita. *Ibidem ad 7. et 8.*

Civitates, et Oppida, quae proprium habent peculiarem Patronum, de hoc tantum agere tenentur Festum 4207.

S. Clarae Officium V. Officium.

Clavis capsulae, in qua reconditur SSimum Sacramentum Feria V. in Coena Domini, non est tradenda Gubernatori, aut alteri Laico cuiusque status, et conditionis, aut Priori Confraternitatis, sed tradi debet Canonico in crastinum celebraturo 420. 987. 1048. 1412. 2257. 4007. 4069. 4179. 4918. *ad 1.* 4923. 4986. *ad 4.*, nec valet regionum consuetudo 2434. 5029. Quae sane prohibitio afficit tam Saeculares, quam Regulares quovis modo ab Episcopi iurisdictione exemptos 940., ac etiam intelligenda de altera ex clavibus, quae prius, dum aderat, tradi Inquisitori S. Officii consueverat 720.

Claves capsulae, in qua asservatur sigillum Capituli, a quo, vel a quibus retinendae? 2869. *ad 2.*

Clausuram Regularium occasione Processionis vetitum est Mulieribus ingredi 816. 904. 912. 1033. 1215. 2430. 2784. 2836. *ad 4.* Privilegia vero in contrarium concessa revocantur 920.

Clerici saeculares praecedere debent regulares 14.

Clerico coniugato num liceat intonare Antiphonas, legere Capitula etc. 20.

Clerico extero in Romano Seminario commoranti

mandatur, ut recitet Officium Romano more 97.

Clerici parati praecedentiam habent supra Beneficiatos in thurificatione 148.

Clerici Seminarii praecedentiam habent supra alios Clericos in Minoribus constitutos 580. 1038. 4667. 4925.

Clerici Cotta induti aliis praeferendi nullo choralis indumento amictis 2085.

Clerici Cathedrali adscripti, qui non tenentur ad Chorum, ita etiam Clerici tam Saeculares, quam Regulares Dioecesis non obligantur ad Officia votiva, quae recitantur in Choro 167. *ad 1. et 2.*, qui sunt de gremio, et praefata Officia recitant, sed extra Civitatem, et Dioecesim degunt, deest, ut in iis recitandis perseverent. *Ibidem ad 3.*, possunt tamen qui non tenentur, se conformare Ecclesiae Cathedrali, si ab ea fructus percipiant. *Ibidem ad 4.*, qui ad Chorum tenentur, debent in privata recitatione recitare Officium, prout fit in Choro. *Ibidem ad 5.*, nulla gaudentes in Cathedrali Praebenda, neque peculiari servitio illius Choro addicti, nequeunt se conformare cum eadem Cathedrali in recitatione Officiorum 3177.

Clerici funeribus interessentes praeferendi sunt Sodalitatibus laicorum 227. *ad 6.*

Clerici in Sacris constituti praeferendi sunt aliis, qui posteriores sunt quoad Ordines maiores, etsi anteriores quoad Ordines minores 320.

Clerici, ubi non adsunt Beneficiati, aliive Presbyteri, possunt in Vesperis sumere Pluvialia, ut assistant Canonico celebranti 374. *ad 8.*

Clerici Regulares ministrantes Infirmis, Eorum Constitutio singularis 1428.

Clerici tantum, qui aliquod Beneficium possident in Matrice, possunt se conformare cum eadem in recitatione Officii Divini 3227.

Clerici Seminarii incedere debent immediate post Crucem Capitularem 3673. 3685. 4615. Vide *subiectam adnotationem*.

Clerici tertiarum saecularum professi tertii Ordinis S. Francisci de Poenitentia nequeunt recitare horas canonicas iuxta Breviarium trium Ordinum S. Francisci, nisi habeant speciale privilegium 3774. *ad 5.* 3792.

Clerici, qui non sunt addicti alicui Ecclesiae tenentur satisfacere Praecepto Paschali in propria Parochia 3957. *ad 13.*

Clerici saeculares, qui non sunt Choro adstricti, recitare possunt Officia de Sanctis Ordinis Carmelitani, si sint eiusdem Ordinis Tertiarum

4176. *ad 6.*, item Clerici saeculares professi in Militari Ordine D. N. I. C. possunt recitare de Sanctis, de quibus recitant eiusdem Ordinis Claustrales. *Ibidem ad 7.*
- Clerici* adscripti alicui Ecclesiae, non tamen Choro addicti, non tenentur ad Officia propria, quae in Choro dicuntur 4227. *ad 4.*
- Clerici Seminarii* sedentes in Choro, praesente, vel absente Episcopo, nequeunt uti pileolo 4235. *ad 12.*
- Clericis Beneficiatis Ecclesiae Lateranensis* tam in servitio Altaris, quam in functionibus Chori competit supplere vices Beneficiatorum, non autem Cappellanis, quibus tamen reservatur ius praecantonandi Antiphonas 4289.
- Clericus* nequit implere in sua hebdomada munus Hebdomadarii, vertendo versum *Dominus vobiscum* in alterum *Domine exaudi Orationem meam*: sed huiusmodi Officium explendum est ab altero ex Sacerdotibus in Choro existentibus 4421. *ad 6.*
- Clerici regulares S. Pauli*, obtinentes in Civitate Cherii Ecclesiam non consecratam, nequeunt recitare Dedicationis Officium 4463. *ad 1.*, nec possunt recitare illud Dedicationis Ecclesiae principalis loci. *Ibidem ad 2.*, nulla obligatione tenentur ad Officium Dedicationis Metropolitanae: quod si retinere voluerint consuetudinem istud celebrandi, poterunt sub consueto ritu a dup. secundae class. ad dup. min. *Ibidem ad 3.*
- Clerici Seminarii* ad Officii recitationem obligati, quae Officia recitare debent 4746. *ad 10.*
- Clericis regularibus Matris Dei Lucae* degentibus, qui celebrant festum Sacri Cordis B.M.V. Dominica V. post Pentecosten, prohibetur, ut in propria Ecclesia canant Missam solemnem eiusdem festi, quando in dicta Dominica incidit festum Patroni, vel Ss. Apostolorum Petri et Pauli 4775.
- Clerici regulares Scholarum Piarum* in Dioecesi Florentina nequeunt recitare Officium votivum SS. Nominis Mariae in Adventu, Quadragesima, et Sabbatis quatuor Temporum 5009. *ad 2.*, cessante pro iisdem Octava Nativitatis B. M. V. in Sabbato ob festum SS. Nominis Mariae potiori ritu cum Octava celebranda, in die octava Nativitatis admittendum est Officium translatum. *Ibidem ad 3.*
- Clericus* prima Tonsura initiatus potest in casu necessitatis inservire Missae solemni supplendo vicibus Subdiaconi 5126.
- Clericis regularibus S. Pauli* in Civitate Ianuensi permittitur, ut in nocte Nativitatis Domini post Matutini recitationem Missa cum cantu celebretur in Sacello Domus Probationis 5139.
- Clerici regulares S. Pauli* se conformare debent Calendario Dioecetano, quando aliquod Officium pridem Congregationi concessum, postea fuit indultum Dioecesi, sed alia die 5230. *ad 1.*, quamvis eodem quidem die, sed sub alio ritu, et cum Officio proprio, dummodo in concessione Officii proprii facta Dioecesi Regulares explicitè non excludantur. *Ibidem ad 2. et 3.*, ubi plures sunt Patroni celebrare tenentur omnes Octavas eorumdem. *Ibidem ad 4.*, in die Octava Ascensionis celebrare possunt Romae festum B. M. V. titulo Auxilii Christianorum sub ritu dup. 2. class. cum commemoratione Octavae. *Ibidem ad 5.*
- Clerus Cathedralis*: qui sub hoc nomine comprehendantur? 48.
- Clerus* incedens in Processionibus sub unica Cruce, ordinatim procedat, ita ut quisque teneat proprium locum; digniori relicto Ecclesiae, quae Crucem elevat 969.
- Clerus saecularis*, qui sub propria Cruce Pallio pensili more Regularium suffulta incedere consuevit, nuda Cruce uti nequaquam potest, sed Pallium praedictum coloris convenientis adhibere debet 2061. 2163.
- Clero saeculari* non licet Missas, et Officium defunctorum recitare in aliena Regularium Ecclesia 149.
- Clero saeculari* semper et ubique competit praecedentia supra Regulares 521. 1932. 2383. V. *Regulares.*
- Cleri thurificatio*, exposito super Altari SSmo Sacramento, consueto more est peragenda 2194.
- Clerus Ecclesiarum Suffraganeorum* nequit recitare Officia Sanctorum Calendarii Ecclesiae Metropolitanae 3954.
- Clerus Collegiatarum* convenire debet in Cathedrali, occasione solemnum Processionum generalium 4022. *ad 7.*
- Clerus universus Sublacensis* tenetur ad Officium Dedicationis Ecclesiae Abbatialis, habito tamen discrimine inter Clerum Saecularem, et Regularem, Civitatem, et Dioecesim 4211.
- Clero saeculari Civitatis Bononiae* competit praecedentia super Monachos Cassinenses S. Proculi in Processione SSmi Corporis Christi, quae fieri solet Bononiae infra Octavam eiusdem Festi 4389.
- Clerus Parochiarum Civitatis Barchinonen.* in

diebus S. Marci, et Rogationum non interest Processioni, quae fit cum Capitulo Cathedralis, et Senatu Civitatis tantum; nec propterea tenentur facere Processiones particulares in singulis Parochiis, sed obligationi satisfacit, recitando publice Litanias in Choro post Laudes Officii diei 4442.

Clerus recitans Horas Canonicas ante SS. Sacramentum expositum in Throno, sed velo tectum, sedere potest tecto Capite cum bireto; laudandus tamen si sedeat detecto capite 4469. *ad* 3.

Clerus adscriptus alicui Parochiali non obligatus Choro, nec ibi obtinens Beneficium, et *Clerus* pariter sub eadem Parochia degens, et alteri Ecclesiae non addictus, potest, sed non tenetur recitare Officia particularia eiusdem Parochiae, et satisfacit se in omnibus conformando Calendario Dioecetano 4500. *ad* 16. Quod intelligitur, si consuetudo recitandi a praedicto Clero ea Officia, inducta sit ante Constitutionem S. Pii V., quod si inducta fuerit postea, praefatus *Clerus* nec tenetur, nec potest ea Officia recitare. *Ibidem ad* 17.

Clerus Principatus Carrariensis subiecti Episcopo Massensi, qui loco Superpellicei Rochettum adhibet, non est inquietandus 5072.

Clerus Patriarchalis Basilicae Lateranensis Urbis in suffragiis Sanctorum postponere debet commemorationem Sanctissimi Salvatoris alteri de Cruce quando dicenda est 5176. *ad* 1., in die Octava Dedicationis propriae Ecclesiae Vesperae sunt dimidiandae si cum Officio duplici concurrant. *Ibidem ad* 2., in Missa Conventuali, quae a Beneficiatis cantatur, Ministri Sacri ab benedictionem Celebrantis genuflectere debent, quamvis ceteri in Choro non genuflectant.

Ibidem ad 3., denegatur usus pileoli Beneficiatis, qui Pluviali induti Officio adsistunt.

Ibidem ad 4., servanda est consuetudo ut die 6. Iulii, si in Dominicam incidat, dicatur extra Chorum Missa de festo Pretiosissimi Sanguinis eo quod fiat Cappella Cardinalitia, quae celebrat de Octava Ss. Apostolorum Petri et Pauli. *Ibidem ad* 5., expositio infra Octavam Corporis Christi fieri potest in eodem Saecello, in quo toto anni decursu Sanctissimum Sacramentum adservatur. *Ibidem ad* 6., in Processionibus Sanctissimi Sacramenti Episcopali ordine insigniti nequeunt incedere capite cooperto. *Ibidem ad* 7.

Coadiutor quoad locum in Choro et praecedentiam 40., item in Synodo 95.

Coadiutores eximi nequeunt a servitio Chori vigore statuti, quo facultas fit Capitulo iubilandi senes, et invalidos 306. *ad* 1., non sunt exempti, etiamsi Coadiuti aegrotent, vel Officiis sint occupati, quibus a servitio dispensantur 306. *ad* 2. 325. *ad* 8., Coadiuto praesente, nequit Coadiutor lucrari distributiones quotidianas quacumque ex causa 306. *ad* 4., Coadiutore a residentia impedito, vel absente Coadiutus residere debet 306. *ad* 3., non Coadiutor, sed Canonicus iunior debet supplere vices Hebdomadarii, si is absit. In hoc tamen servanda est Ecclesiae consuetudo 306. *ad* 5., in vim possessionis Coadiutoriae nullam acquirit praecedentiam supra veros Canonicos, qui postea succedunt 325. *ad* 4. 1236., potest tamen frui privilegiis concessis veris Canonicis, veluti optandi Beneficia, et similibus, ad utilitatem tamen, et commoditatem Coadiuti 325. *ad* 5., lucratur distributiones quotidianas, absente Coadiuto, ad huius tamen utilitatem 325. *ad* 6., potest obligari ad onera sui Principalis, non autem ad onera aliorum 325. *ad* 7. 1049. 1340.

Coadiutor, mortuo Coadiuto, capere debet novam possessionem 325. *ad* 1. 517. 1236. 3148., nam vivente Coadiuto non est verus Canonicus, gaudet tamen privilegiis in Coadiutoria expressis 325. *ad* 2., nihilominus est tutus annalis, triennalis, vel decennalis possessor, si per annum, triennium, decennium in possessione continuaverit, etiam non capta formali possessione post obitum Coadiuti 325. *ad* 3.

Coadiutori functiones peragenti pro Coadiuto Canonici tenentur inservire, prout facerent cum Coadiuto 396.

Coadiutor, vivente Coadiuto, non est verus Canonicus, et post eius mortem non praecedit veros Canonicos, qui provisi fuerunt postquam ipse iam Coadiutoris munus exercebat 491.

Coadiutores, quando aliquas functiones faciunt loco Principalem, ut cantare Lectiones etc. illas facere debent in novissimo loco, digniorem relinquendo veris Canonicis; quod pariter intelligendum est de pace, et thurificatione 525. *ad* 1., tenentur celebrare Missas, quas Coadiuti celebrare deberent 525. *ad* 2. 1634., non percipiunt distributiones dari solitas Canonicis, et Praebendatis, dum aliquas Missas celebrant, nisi id faciant pro Coadiutis 525. *ad* 3., punctandus est Coadiutus, si Coadiutor non resideat, ad huius tamen damnum 535. 584. 675., non potest, vivente Coadiuto,

- ascendere supra veros Canonicos postea provisos 577.
- Coadiutor iunior*, qui per mortem Coadiuti adeptus est Canonicatum, praecedit Coadiutori antiquiori, cuius Coadiutus adhuc vivit 679., sed nequit obtinere locum supra illos, qui, durante Coadiutoria, fuerant de Canonicatu provisi, non obstante qualibet contraria consuetudine, possessione, et acquiescentia 730.
- Coadiutor Canonici primae institutionis* cedere locum debet veris Canonicis novae institutionis, etsi in horum fundatione cautum fuerit, ne ullo umquam tempore praecedere possent 828.
- Coadiutor* debet inservire Choro pro suo Coadiuto; si negligat, rependere debet de proprio. Decretum S. Concilii Tridentini cum Decretis S. R. C. conciliatur 1235. *ad 1.*
- Coadiutor*, praesente Coadiuto, non habet personam assistendi Choro 1474. 1475. 1551., permittitur tamen, ut intersit, sed si sedes non sufficiant pro veris Canonicis, ipse discedere debet 1882. 1965. 3011. *ad 1.*, quod si sedes deficiant pro Coadiutoribus, quorum Coadiuti absunt, discedere illi debent, quorum Coadiuti praesentes sunt 2058. Quae Decreta respiciunt tantum servitium Divinum, nec extenduntur ad sessiones capitulares, congregationes etc. 2093. 2922., quod si Coadiutus absit, Coadiutor habere debet suum stallum, lucratur distributiones, et ea omnia peragit, quae peragenda forent a Coadiuto si adesset 3167.
- Coadiutori* non licet in diebus liberis supplere vices Canonici obligati 1488.
- Coadiutor* in Capitulo, praesente Coadiuto, vocem non habet 2161., nec potest passiva suffragia obtinere in electionibus capitularibus 3011. *ad 2.*, ultimum locum obtinet 3148.
- Coadiutori Dignitatis* competunt functiones omnes sui Coadiuti privative quoad alias Dignitates, et Canonicos 4265. *ad 2.*
- Coadiutor Archidiaconi* secundae Dignitatis, impedito Archipresbytero prima Dignitate, facere debet, et exercere functiones, actus, iurisdictiones, quas faceret, et exerceret Coadiutus, si praesens esset, vice Archipresbyteri impediti 501.
- Coadiutor primae Dignitatis* paratus, vel non paratus, ea omnia exercere potest, quae fierent a Coadiuto, si praesens esset 515. 2200.
- Coadiutor Dignitatis* debet occupare locum sui Coadiuti absentis, ac iisdem Insignibus uti, quae illi conveniunt 690. 1168., in Ecclesiis,

- ubi consuetudo est, ut, prima Dignitate absente, quae succedit occupet primum stallum, Coadiutor in exercendis functionibus debet sedere in secundo 965. 2933., in obviandis muneribus sui Coadiuti praefendus Dignitatibus inferioribus, in aliis actibus posthabendus 1820. 1904. 2200. 2261., etiam in sessionibus post Dignitates, ante Canonicos 1841. Verum re maturius discussa S. R. C. respondit: Coadiutores Dignitatum, praesentibus Coadiutis, sedere debere post omnes Canonicos 2871. Alias respondit: Coadiutorem Archidiaconi, tam praesente, quam absente Coadiuto, sedere debere post omnes Dignitates, ante omnes Canonicos 4265. *ad 1.* (Nec mirum est, si apparet aliqua contradictio in praefatis Decretis occurrat, quia, ut plurimum, in hisce, ac similibus controversiis decidendi ratio desumpta est ex consuetudinibus Ecclesiarum quoad rem, quae variationem iuxta circumstantias non respuit).
- Coadiutor Dignitatis* nequit se ingerere in executione Literarum Apostolicarum, quae diriguntur suo Coadiuto 770. *ad 1.*
- Coadiutor Dignitatis*, ad quem spectat Candelas benedicere, absente Episcopo vel impedito, et huic Candelam tradere, dum praesens est, debet utrumque peragere, dummodo tamen ipse Missam celebret, alias non 770. *ad 2.*, quatenus assistat Episcopo, vel solemniter celebret, ei competit praeceminentia tam in thurificatione, quam in Communionem solemnem Feria V. in Coena Domini, et adorationem Crucis Feria VI. in Parasceve. *Ibidem ad 3.*
- Coadiutori Dignitatis* etiam quoad locum omnia competunt, quae competere Coadiuto 794. *ad 1.* 921., quod tamen non est ita accipiendum, ut pro regula generali habeatur, imo potius militat in casibus particularibus, in quibus aut Dignitas unica est, aut quae prima est, non solum sede, sed etiam Insigniis distinguitur. Idecirco quoad Coadiutorem Poenitentiarum S. R. C. respondit, eundem sedere debere in stallo sui Coadiuti, si hic habet stallum fixum 1280., atque ita intelligendum alterum Decretum, scilicet, quod Coadiutor Dignitatis occupet sedem sui Coadiuti, Coadiutor Canonici ultimum stallum 1235. *ad 2.*, et casus apte distinguitur altero responso scilicet, Coadiutorem Dignitatis debere occupare sedem sui Coadiuti, si Dignitates habent locum fixum, et assignatum, nec gradatim ascendunt 2426., quo in casu si Coadiutor primae Digni-

tatis velit interesse Choro, praesente Coadiuto, debet sedere post omnes Dignitates supra Canonicos, dummodo supersint subsellia pro veris Canonicis 1974. 2141. 2161. 2183. 2295. 4945. 4967. Ceterum ubi sedes fixa non est, nec Dignitas diversis Insigniis distinguitur, de regula est, ut Coadiutores primarum Dignitatum sedere debeant post ultimam 2387. 2409., et ubi Praebendae omnes Presbyterales sunt, etiam Coadiutor primae Dignitatis debet sedere post ultimam 1522.

Coadiutor Dignitatis potest iuari beneficio regulae de annali, et triennali, si tale tempus impletum sit post admissionem ad Coadiutoriam 794. *ad 2.*, nequit quidquam exercere invito Coadiuto. *Ibidem ad 3.*, vocem non habet in Capitulo, nisi secus expressum sit in Bullis Coadiutoriae. *Ibidem ad 4.*

Coadiutor Archipresbyteri primae Dignitatis, hac absente, praecedat Priori secundae Dignitati 3050.

Coadiutor Dignitatis, cuius est explere functiones pontificales, absente, vel impedito Episcopo, nequit easdem peragere, praesente Coadiuto, debet vero, eo absente 1607. 1814.

Coadiutor Praebendae presbyteralis in Choro cedere debet locum obtinentibus Praebendas diaconales, et subdiaconales: verum, si vestibus sacris indutus sit, locum obtinet post Canonicos Presbyteros 2188. Haec est regula: Verumtamen alias S. R. C. respondit, Coadiutorem Praebendae presbyteralis sedere debere post omnes Canonicos obtinentes similes Praebendas ante alios obtinentes Praebendas diaconales, aut subdiaconales 2408., quod militat etiamsi eas obtinentes sint Presbyteri, et Coadiutor in Minoribus constitutus 2496. Puto autem id locum habere, vel ubi talis viget consuetudo, vel ubi non datur optio, uti accidit in Sacrosancta Lateranensi Basilica, in qua ita distinguuntur Praebendae, ut certum ordinem requirant, nec datur optio, nisi ex. gr. obtinens Praebendam diaconalem, hac dimissa, de alia Presbyterali noviter provideatur. Quod magis patet ex Decreto relato num. 3261.

Coadiutor post mortem Coadiuti debet sedere in novissimo loco post alios prius de Canonicatu provisos 2560. Ubi Ordines sunt distincti, nulli tamen adnexi Praebendae, sed iuxta antianitatem datur ascensus, Coadiutor post mortem Coadiuti sedere debet post ultimum Subdiaconum, etsi, vivente Coadiuto, in ordine Presbyterali inserviverit 3261.

Coadiutor Archipresbyteri alicuius Collegiatae deferens Stolum praecedat Canonicis 1270.

Coadiutori Cappellani amovibilis nulla debetur praeceminentia, praeterquam quoad aetum, quos exerceat tamquam Coadiutor 1241.

Coadiutoribus in casu particulari quaedam non competere S. R. C. respondit 1748.

Coadiutores Dignitatum, absentibus Coadiutis, stare, et incedere debere in stallo Coadiuti tam in Choro, quam extra, recedendo a decisis, decrevit S. R. C. 3898.

Coadiutor Canonici Ordinis diaconalis in Choro existens, dum Coadiutus per se munus Diaconi exerceat, sedere debet post omnes Diaconos 3716.

Coadiutori Primicerii Metropolitanae Bononien. competit praeceminentia tam in Choro, et functionibus Capitularibus, quam extra 3917.

Coadiutori Prioris Ecclesiae Collegiatae S. Petri Civitatis Spoletanae Protonotario Apostolico, licere respondit S. C., adhibere vestem praelatitiam in Choro, et facere fructus suos 4457.

Coadiutori Mansionarii primae erectionis non competit praecedentia supra veros Mansionarios secundae erectionis in Collegiata Montis Lupinum Dioecesis Lauretanae 4446.

Coadiutus, qui debet in sua hebdomada exercere munus Diaconi, nequit hoc officium committere suo Coadiutori, ut ipse possit aliud exercere munus 4047.

Coemeterium pro parvulis debet esse separatum 590.

Coemeterii reconciliatio potest committi Presbytero in Dignitate Ecclesiastica constituto 371.

Cognomina, et Patriae Sanctorum, ne exprimantur in Orationibus, aliisque actibus in Divino Officio occurrentibus 947. Postea S. R. C. limitavit prohibitionem ad solas Orationes 4044. *ad 2.*

Collectae concessae pro Papa, Rege, huius prole, et exercitu, nequit adici nomen Fundatoris, etsi Fundator id iusserit 290., neque licet ulla in Collecta addere *Gubernatorem nostrum* 2543., aut Religionis Praesidem, vel Magistratum etc. 3070.

Collecta: Excita Domine in Populo tuo spiritum Charitatis etc. concludi debet repetendo: *eiusdem Spiritus etc.* 1181.

Collectae pro defunctis non admittuntur, nisi in Missis ferialibus, et Festorum simplicium 2345. *ad 9.*

Collectae in Semidup. Simplic. et Feriis dici debent praescriptae; aliae addi possunt, sed non necessario 3073. ad 9.

Collectae dicendae in Missa, occasione belli etc., legi debent prout iacent in Missali Romano 3193.

Collecta SSmi Sacramenti in expositione 40. horarum, vel in aliis extraordinariis, dicenda est ad formam praescriptam in Instructione pro Oratione quadraginta horarum 3800. ad 2.; dicenda est tempore expositionis tantum 4782. ad 6. Vide *subiectum adnotationem*.

Collecta specialis addenda Orationibus Missae pro aliqua necessitate, iussu Pontificis, vel Episcopi, debet recitari quarto loco, ea non ommissa, quae est ad libitum 3814. ad 3.

Collecta de Spiritu Sancto addi potest Missae currenti sub unica conclusione, si agatur de re gravi in dupl. 1. class. 4361. ad 7. V. *Oratio*.

Collecta a Superioribus imperata dicenda est in duplicibus etiam primae classis sub unica conclusione si sit pro re gravi, et in duplicibus 2. cl. legenda suo loco: si non sit pro re gravi, omittenda in dupl. 1. cl. et dicenda Sacerdotis arbitrio in duplic. 2. classis 4560. ad 2. Vide *subiectam adnotationem*, 4746. ad 1. q. 3., 5183. ad 15.

Collecta a Superioribus imperata dici debet etiam in Dominicis Adventus et Quadragesimae; exceptis Dominica Palmarum, et IV. Adventus dum occurrit cum vigilia Nativitatis Domini 4586. ad 2. Vide *subiectam adnotationem*.

Collecta pro eligendo Episcopo continuari debet usque ad diem Electionis tantum 4651. ad 3.

Collectae Deus refugium a Superiore imperatae in Dominica XXII. post Pentecosten substituitur altera quae sequitur - *Ne despicias etc.* 4746. ad 1. q. 1.

Collecta pro Papa a Superiore imperata non excludit Orationem pro Ecclesia 4746. ad 1. q. 2.

Collegiata semper est praefenda aliis Ecclesiis simplicibus 150.

Collegiatae Canonici in Processionibus non debent incedere parati, sicuti Canonici Cathedralis 351. ad 20. 1231. 1232.

Collegiatae Canonici in publicis Processionibus, Functionibus, Synodis, praeferendi sunt Curatis, et Presbyteris Ecclesiarum Parochialium etc. 480. 1121. 1837. ad 3. 2113. 2721.

Collegiatae noviter erectae competunt omnes praerogativae, et praerogativae, etiam supra Matricem: Huic tamen ius competit ante omnes

alias Ecclesias pulsandi campanas in Sabbato Sancto 565., eidem Collegiatae conveniunt praerogativae aliarum Collegiatarum, ac praecedentia supra Plebanos, et Rectores aliarum Ecclesiarum, quae sunt tantummodo Parochiales, etiamsi non praecessisset, priusquam in Collegiata erigeretur 568. 711. 1101. 1580., nec obstat clausula apposta a Plebano in illius erectione: *sine praeiudicio etc.*, quae limitatur ad iura parochialia 586.

Collegiata erectione antiquior praecedentiam habet supra Matricem postea in Collegiata erectam 2378.

Collegiatae noviter erectae debetur praecedentia in Synodo supra Priorem Canonorum regularium 1370.

Collegiatae immemorabilis consuetudo erigendi Crucem in funeribus, vel defunctus ad Collegiata deferendus sit, vel ad aliam quancumque Ecclesiam, servanda est 566., item Collegiata manutenenda in possessione, ut Parochi convenient in ea, et inde simul cum eiusdem Cruce, et Canonicis discedant ad levandum corpus defuncti. *Ibidem*.

Collegiata in funeribus potest deferre Crucem usque ad ianuam Ecclesiae tumulantis, et sub ea omnes associantes funus incedere debent 1838. 1886., quod intelligitur, si capitulariter Canonici convenient; secus namque est, si interveniant uti singuli 2109. 2206. Haec est regula; neque contrarium censeretur aliud Decretum, quo responsum fuit, licere Collegiatae elevare propriam Crucem, sub qua omnes incedant, praeterquam in funeribus, quae ad aliam Ecclesiam deferuntur 986., siquidem limitatio huiusmodi forte fuit apposta ad praeservandam consuetudinem loci in casu particulari.

Collegiata incedere debet in funeribus sub Cruce Cathedralis, quando huius Capitulum interest 1385. ad 1., ubi mos est, in publicis Processionibus incedere debet sub Cruce Cathedralis 1691., quod si propriam Crucem velit elevare, pati simul debet, ut post Canonicos Clerici Seminarii, alique de Cathedralis gremio incedant sub Cruce eiusdem Cathedralis 2120., et Episcopus nequit Collegiatae iubere, ne deinceps incedat sub propria Cruce, ut illam Cathedralis sequatur. *Ibidem*.

Collegiata, quae simul est Matrix, plures habet praerogativas, et praerogativas supra alias loci Collegiatas 1047.

Collegiata, quaecumque non obstante consuetudi-

- ne, tenetur ad duas Missas conventuales in diebus a Rubrica praescriptis 1734. ad 4.
- Collegiata* cogi nequit ad Processionem, quae fit ex devotione in Cathedrali 1840.
- In *Collegiatis* solemniores Missae celebrandae sunt per digniorem, quo impedito, ab altero qui proxime succedit 1132. 2647.
- Collegiatae*, salva legitima loci consuetudine, in funeribus debetur praecedentia supra Parochos, salvis tamen in reliquis iuribus parochialibus 1505., quae praecedentia debetur etiam supra Parochos Ecclesiae matricis 1837. ad 1. 2113., ac etiam supra Parochum defuncti, quando cadaver ad Collegiatam defertur 2074.
- Collegiata Belvederii* nequit praecedere Ecclesiae Parochiali eiusdem loci 4054., ei tamen licet exercitium functionum consuetarum, dummodo non turbetur exercitium functionum propriarum Paroeciae. *Ibidem* ad 2.
- Collegiatae Canonici* interessentes functionibus Cathedralis praeferendi sunt Beneficiatis eiusdem 2119. ad 1.
- Collegiata* sic dicta, ab Episcopo erecta sine confirmatione Sedis Apostolicae, non gaudet praerogativis Collegiatarum 693., et sic erecta non sustinetur. Quod si accedat auctoritas Apostolica, ius praelationis acquirit a die expeditionis Literarum Apostolicarum 1837. ad 4.
- Collegiatae* in funeribus, quatenus sint aequales, praecedere debent iuxta antianitatem erectionis 3331. ad 5.
- Collegiatae Capitulo* interessenti functionibus Ecclesiae Cathedralis Episcopus assignare debet locum decentem in Ecclesia; quoad Processiones satis per Caeremoniale provisum 3581.
- Collegiatae* licet sonitu campanae indicere Chorum, quin attendere teneatur sonitum campanae Cathedralis 3610. ad 1.
- Collegiatae oppidi CasalisNori Dioecesis Uritanae* non licere declaravit S. R. C. celebrare Festum S. Antonii Patavini, contradicentibus Fratribus strictioris Observantiae S. Francisci 3825. ad 1. et 2., licere tamen quotidie recitare Responsorium de dicto Sancto, cum antecedenti signo campanae. *Ibidem* ad 3., sed non esse recipiendas pro dicto Responsorio oblationes, et stipendia; nec licere occasione Responsorii, vel aliarum quarumcumque functionum in honorem dicti Sancti quaesturare per oppidum. *Ibidem* ad 4. et 5.
- Collegiata S. Anastasiae Urbis*, in associatione cadaverum, quae humana sunt in eius Ecclesia, Crucem erigere debet, et mittere ministrum cum Stola, qui saltem incedat ad sinistram Parochi 3871.
- Collegiatae Capitulo*, cum incedit sub propria Cruce, non debetur praecedentia supra Seminarium; debetur tamen si incedat sub Cruce Cathedralis 3882. 5016.
- Collegiata S. Venantii Civitatis Camerini* multis donatur praerogativis vigore Motus proprii Pauli III., quibus quodammodo aequiparatur Canoniceis, et Capitulo Cathedralis. Hinc S. R. C. respondit, quod Episcopo Pontificalia exercenti in Ecclesia Collegiata assistentia debetur a Canoniceis Collegiatae, non ab illis Cathedralis 3978. ad 1., quodque in Synodo sedere debeant Canoniceis Collegiatae in scamnis aequalibus, data solummodo dextera Canoniceis Cathedralis. *Ibidem* ad 2.
- Collegiatae S. Mariae Lauretanae* Terrae Castiniani, Dioecesis Montis Alti, quae privative conveniant, quoad Parochialem eiusdem Terrae? 4042.
- Collegiatae Sanctissimi Salvatoris Fulginei*, in publicis Processionibus, quibus interest Capitulum Cathedralis, non licet erigere propriam Crucem 4261.
- Collegiata S. Iacobi Civitatis Calathaieronen.* vigore Literarum Apostolicarum, quibus declaratur Basilica minor, uti potest Conopaeo et Tintinnabulo. Ad evitandas contentiones cum Cathedrali quaedam limitationes adiiciuntur 4531.
- Collegiatae S. Pauli Civitatis Vallettae* insignia quaedam conceduntur 4637.
- Collegiatae cuidam Dioecesis Firmanae* permittitur ad decennium celebratio Missae de feria vel de vigilia sine cantu 4880.
- Collegiatae novae* institutio pendet ex consensu Sanctae Sedis Apostolicae 4885.
- Pro Collegiatis Oppidi Valliscursae* quaedam Decreta statuuntur 4913.
- In *Collegiata Oppidi Supini Dioecesis Ferentinae* Archipresbyter et Abbates curam animarum habentes, gaudent praecedentia, ac si essent Dignitates 5057.
- Collegiata S. Nazarii Civitatis Brixien.* cessata ob civiles vicissitudines nullum ius habet in Processionibus cum reliquo Clero 5171. ad 3.
- Color indumentorum* in Consecratione Episcoporum 2223. ad 2.
- Color veli* adhibendi ad cooperiendam Crucem Feria V. in Coena Domini ad Mandatum 1613. ad 4.

Color paramentorum in Processione, quae fit post Missam cum SSmo Sacramento, idem esse debet, qui convenit Missae, uno excepto velo humerali coloris albi 2864. ad 6., pallium vero Altaris, et conopoeum post expositum Sacramentum semper esse debent coloris albi. *Ibidem* ad 7. 8. et 9., in elargienda benedictione cum Ven. Sacramento exposito ad suffragandas Animas defunctorum color paramentorum debet esse albus, numquam niger 2957.

Color albus adhibendus est in Festivitatibus SSmi Sacramenti, aliisque Festis hunc colorem requiruntibus: nulloque modo licet uti paramentis rubeis 3012.

Color niger nullo modo adhibendus in Expositionibus, et Processionibus, quae fiunt cum SSmo Sacramento tam in Missa, quam in Altaris, et Sacelli apparatu 3075.

Color Stolae in Processionibus, quae fiunt Feriis 2. 3., et 4. maioris Hebdomadae in accedendo ad Ecclesiam, in qua expositum est Sacramentum, debet esse violaceus 3109.

Color paramentorum in Missis privatis, nullo habito respectu coloris adhibiti in quavis Missa votiva solemnī, semper esse debet, qui convenit Officio in illa die occurrenti 4134. ad 5.

Color paramentorum Missae celebratae in Altari, ubi expositum est Sacramentum, debet convenire cum Officio diei 4223. ad 3.

Color paramentorum in Officio de Dominica infra octavam alicuius Sancti, debet esse albus vel rubeus, prout convenit illi Sancto, de quo occurrit octava 4594. ad 15.

Color paramentorum debet respondere Missae, quae celebratur 4725. ad 2.

Comitia generalia Cleri convocanda sunt a Praeposito Cathedralis in aula Capitulari 4022. ad 8., ubi debetur praecedentia tam in sedendo, quam in votando Canonico Cathedralis supra Dignitates Collegiatarum. *Ibidem* ad 9., ut etiam in congressibus, qui fiunt coram Episcopo occasione Synodi. *Ibidem* ad 10.

Commemoratio de B. M. V. laudabile est, ut fiat, quamvis recitatum sit eius Officium parvum 231. 2988. ad 7. 3060. 3244. ad 2. 3502. 4378. ad 14. 4401. ad 21., ubi est Titularis vel Patrona sub quolibet mysterio, aut titulo, commemoratio tamen facienda est, ut in consuetis suffragiis 2410. ad 2. 3221. ad 2. 3356. 5141.

Commemoratio defunctorum omnium fidelium V. *Defunctorum.*

Commemoratio de Patrono Ecclesiae in suffragiis facienda est, etsi contraria vigeat consuetudo 355. ad 2., de Patrono Dioecesis fieri potest, sed cogendi non sunt, qui recusat 1789. Patroni ex classe Apostolorum commemoratio praeferenda non est commemorationi Sanctorum Petri, et Pauli 2749. ad 1., de B. M. V. ubi est Titularis sub titulo Assumptionis, facienda est cum Antiphona *Sancta Maria etc.* nec licet eam facere cum Antiphonis Festivitatibus 2463.

Commemoratio de Cruce facienda est prout in suffragiis communibus a Beneficiato, qui ad eam tenetur 595.

Commemoratio de Sancto Titulari Ecclesiae, per quam transit Processio, fieri debet stando 2419. ad 5.

Commemoratio Festi simplicis plurium Virginum simul occurrentis cum Festo duplici pariter plurium Virginum sumenda ex Festo Sanctarum Perpetuae, et Felicitatis 2928. ad 11.

Commemoratio Nativitatis B. M. V. fieri nequit in Officio eius SSmi Nominis, neque fit huius Commemoratio in secundis Vesperis Nativitatis, si hoc Festum cadit in Sabbato 3069. 3098. ad 1.

Commemoratio Patroni, seu Titularis omnino fieri debet in suffragiis. Quod si Titularis, vel Patronus sit aliquis e Sanctis Ordinis, quorum fit specialis commemoratio, in hac illius nomen omitti debet 3221. ad 3.

Commemoratio unius Martyris rit. simpl. qualis esse debeat si fiat in die, in qua recitatur Officium Sancti item Martyris rit. dup., vel semi-dup. 3301. ad 4.

Commemoratio Octavae Sancti proprii coincidentis cum secundis Vesperis Dominicae secundae Adventus, et primis Festi Conceptionis B. M. V. primum facienda est, dein commemoratio Dominicae, quae regula militat etiam quoad alias Dominicas sive rit. mai., sive 1., aut 2. class. 3301. ad 7.

Commemoratio S. Dominici, quae fit in Officio S. Francisci ab Religiosis huius Instituti, S. R. C. declarat, quod locum habet tantum in Officio votivo, quod recitatur semel in mense post alias commemoraciones 3467. ad 4.

Commemoratio Sanctissimi Salvatoris in suffragiis facienda est in Ecclesiis eidem dicatis, non omissa commemoratione altera de Cruce 3703. ad 1.

Commemoratio Sancti simplicis occurrente in Quadragesima Feria 2., quando dictum est Of-

- fieum defunctorum, non debet in Missa quarto loco dici Oratio: *Omnipotens sempiterne Deus, qui vivorum etc.* pro commemoratione defunctorum, sed sufficit 3. *A cunctis*. Quod si dicatur 4. *Omnipotens etc.* 5. erit ad libitum 3808. ad 1., si id accadat Feria 2. post Dominicam Passionis, dicenda erit secunda Oratio tantum de simplicibus. *Ibidem ad 2.*
- Commemoratio simplicis plurimorum Martyrum* fit variando Antiphonas, si fieri debeat in semidup. pariter plurimorum Martyrum: verum si hoc transferatur, nulla hoc in casu variatio fit 3818.
- In Commemoratione simplicis attendendae Rubricae Breviarii tit. 9. num. 8.* quando antiphona et versus variari debent 5183. ad 10.
- Commemorationis S. Benedicti Festum* non est celebrandum ab eius Instituti Monachis cum Octava, nisi constet de speciali privilegio 4044. ad *Rubric. de Octavis*.
- Commemoratio S. Iosephi* fieri non debet in Officio Desponsationis B. M. V. sine speciali concessione 4044. ad *tit. de Commemorat.* 4049. ad 3. 4056. ad 3.
- Commemoratio S. Benedicti* ab eius Instituti Monachis quando fieri debeat? 4044. a. ad 25. et 27., in eius Officio votivo fieri nequit commemoratio S. Scholasticae. *Ibidem ad 26.*
- Commemorationem Octavae S. R. C.* quandoque indulsit, etiamsi haec occurreret in solemnibus Festo Dedicationis, ratione Indulgentiarum, et concursus Populi 4048.
- Commemoratio Sanctissimi Sacramenti* in Missa, quae coram eo exposito cantatur, facienda est post alias commemorationes de praecepto: in Missis vero solemnibus 1. vel 2. class. fieri debet sub unica conclusione 4049. ad 8., si Festum huiusmodi cadat in Dominica, commemoratio SSnii Sacramenti coniungenda est commemorationi Dominicae 4299. ad 6. Vide etiam 4395. ad 8.
- Commemoratio in suffragiis* de aliquo Patrono principali habere debet Antiphonam cum *Alleluia*, si verba Antiphonae expriment gaudium, victoriam, aut quid simile, secus sine *Alleluia* 4080 ad 4.
- Commemoratio de Sanctissimo Sacramento* publice exposito fieri potest in Missis de Festo duplic., non tamen 1. vel 2. class. 4119. ad 5.
- Commemoratio inter suffragia de Titulari Ecclesiae Cathedralis* fieri debet solummodo ab iis, qui sunt de gremio. Quod si Titularis sit etiam Patronus, debet quoque in Dioecesi 4176. ad 8.
- Commemoratio Sanctissimi Sacramenti* in Missis privatis fieri poterit, quando eius expositio fit ex publica causa, non autem si ex privata in Pyxide 4181. ad 9., sed durante expositione. *Ibidem ad 10.* Vide etiam num. 4782. ad 6.
- Commemoratio simplicis* in Festo secundae class. omittenda est in Missa conventuali sine cantu 4507. ad 4.; omittenda est etiam in Missa cantata absque Ministris sacris 4526. ad 10.
- Commemoratio de Titulari Ecclesiae* fieri debet a Regularibus in suffragiis. Item de Patrono principali Regni, quamvis fiat etiam de Patrono principali Religionis 4401. ad 22. et 23. 4964. ad 1.
- Commemoratio Sanctissimi Sacramenti* fieri debet in Missa, quae celebratur pro eo exponendo, quamvis non sequatur processio 4561. Vide *subiectam annotationem*.
- Commemoratio S. Mariae de Consolatione* quae ex privilegio fit in octava S. Augustini, nequit extendi ad conclusionem hymnorum 4589.
- Commemoratio pro sponso et sponsa* facienda diebus Rogationum 4691. ad 4.
- Commemorationes* in Officio ordinandae iuxta Rubricas 4717. ad 3.
- Commemoratio Sanctissimi Sacramenti* omittenda in Missa Sacri Cordis Iesu celebrata in Altare, in quo est exposita Sacra Eucharistia 4731.
- Commemoratio omnium Ss. Apostolorum* die 29. Iunii, et *omnium Ss. Martyrum* die 26. Decembris facienda est tantum ubi fuit concessa 4746. ad 14. g. 2. et 3. 4904. ad 1., et in Missa dicenda est sub sua conclusione 5049.
- Commemoratio de Patrono Paroeciae vel Titulari Dioecesis* in suffragiis facienda non est 4815. ad 10. g. 2., facienda de Patrono Civitatis vel Loci, non vero de Titulari Cathedralis vel Parochialis 4897. ad 3. 4909. ad 3., facienda est tum de Patrono Dioecesis, tum de Patrono Loci 5078., de Patrono Loci fieri debet si est etiam Ecclesiae Titularis 5141.
- Pro Commemoratione Virginis non Martyris* occurrente cum festo alterius Virginis non Martyris, vel Viduae dicenda est oratio de communi *Indulgentiam* omissio titulo Martyris 5215. ad 5.
- Commemoratio Sanctissimi Sacramenti* tituli Cappellae publicae Seminarii Briocensis fieri debet a Magistris in eo degentibus et a Seminaristis, non omissa altera de S. Brioco Patrono civitatis et Dioecesis 5221. ad 6.
- Commendatori Ordinis Hierosolymitani* non licet

habere sedem cum pulvinari, et tapete intra presbyterium in Ecclesia Parochiali subiecta iurisdictioni Episcopi 2785.

Communicantes de Ascensione diei debet etiam in Festis Sanctorum Philippi, et Iacobi, ac Inventionis S. Crucis occurrentibus infra eius Octavam, licet horum Missae habeant Praefationem propriam, nec admittant commemorationem Octavae 707. *ad 2.*

Communicantes in die, et Octava Pentecostes legi debet prout in antiquis Missalibus, et retinenda lectio: *innumeris linguis*: non autem altera: *ignitis linguis*: 4491. *ad 11.*

Communicatio privilegiorum satis non est, ut Regulares possint addere nomen Fundatoris in Litanis et *Confiteor*; itemque recitare Officia, et Missas concessas aliis Religionibus, sed ad huiusmodi effectus indigent privilegio speciali. Decretum generale 3741. *ad 3.*

Communio Fidelium in nocte Nativitatis D. N. I. C. vetita 1319. 1360., indulta Monialibus Ursulinis Goritiae, aliisque in Monasterio degentibus, attentis consuetudine, et peculiaribus circumstantiis 3940.

Communio Feria V. in Coena Domini Canonicis, et Clericis ministrari debet ab Episcopo 1469. *ad 2.*

Communio prius administranda inservienti, quam aliis non ratione praeseminentiae, sed ministerii 1907.

Communio administrans non debet manum porrigere osculandam. Contraria consuetudo eliminanda 2008.

De Communionem ministranda in Missis de Requie. Vide 3025. *ad 2.* 3575. *ad 11.* 3833. *ad 4.* 4119. *ad 4.* 4594. Vide subiectam adnotationem, 4753. 4815. *ad 3. q. 1.*

Communio administrante Episcopo inter Missarum solemniam, omnes genuflectere debent, etiam Dignitates, et Canonici parati 3045. *ad 4.*

Communio ministranda Fidelibus occasione Iubilaei, vel magni concursus ministrari permittitur a tempore ad tempus, quo in illa Ecclesia Missae celebrantur, vel ad formam Rubricae vel ad formam Indulti eidem Ecclesiae concessi 4526. *ad 37.*

Communio licite potest ministrari intra Missam in Xenodochiis, dummodo Altare e conspectu suo Sacerdos non amittat, neque aliquid recitet 4651. *ad 1.* Vide subiectam adnotationem,

licet celebret cum paramentis nigris. *Ibidem ad 2.*

Communio non licet Celebranti in Oratorio privato intra Missam deferre ad infirmum in eadem domo decumbentem: at si urgeat necessitas, fiat expleta Missa 5002.

In Communionem, si adsit necessitas, possunt dividi particulae consecratae 4707. *ad 1.*

Communio extra Missam administrans Sacerdos non osculatur Altare antequam benedicat 4707. *ad 6.*, post eam benedicere debet populum manu dextera, non vero cum sacra Pyxide 4748. *ad 1. et 2.*; formula *Ecce Agnus Dei etc.* nequit recitari vernaculo sermone. *Ibidem ad 5.*, recitandum est *Ÿ. Domine exaudi etc.* et *Dominus vobiscum* ante orationem iuxta Rituale 4947. *ad 3.* Bursa cum Corporale deferatur a Sacerdote 4950., quae semper adhiberi debet 5068. *ad 1. 2. et 3.*, neque sufficit Palla super Altare posita loco Corporalis. *Ibidem ad 4.*

Communio in casu necessitatis ministrari potest a Sacerdote vestibus Missalibus induto, qui in alio Altari Missam celebravit 4777. *ad 12.*

Communio extra Missam Fidelibus denegari nequit 4984.

Communitas nequit indicere Festa de praeepto, quae nec in loco de consuetudine observantur, nec ab Ecclesia Romana praescribuntur 862. *ad 2.*

Communitatis homines compelli possunt ad processionaliter accedendum ad Ecclesiam matricem in solemnitate Corporis Christi 3470. *ad 4.*, possunt tamen infra Octavam Processionem facere in districtu suarum Parochiarum cum interventu Sacerdotum, non vocato Capitulo. *Ibidem ad 5.*

Conventus musicus in Processionibus quo loco incidere debet? 4815. *a. 4981.*

Concio in Ecclesia, ubi expositum est SS^mum Sacramentum, fieri debet detecto capite 344. 788. *ad 4.* 845.; quamvis SS^mum Sacramentum sit velatum 4815. *ad 4.*

In Concionibus Episcopi et Presbyteri possunt adhibere Stolum, si adsit immemorabilis consuetudo 4669. *ad 21.*

Concionem actu habente Episcopo, nemini licet in aliis Ecclesiis vel Saecularium, vel Regularium concionari 2422.

Concionem habens Episcopus coram loci Ordina-

- rio, etsi Cardinali, haud convenit, ut veniam petat 343.
- Concionem* habens coram Canonicis, et Magistratu, absente Episcopo, debet prius salutare Canonicos, dein Magistratum 511. 3545. ad 2. 3985. 3992. ad 4., si neutrum salutare iubeat Episcopus, servandum Decretum 1648., praesente, vel absente Episcopo, prius salutare debet Canonicos, quam Gubernatorem 3243. 3304.
- Concionatori* non licet salutare Magistratum cum titulo *Illmi*, praesente, vel absente Episcopo 2877. 3545. ad 3. 3768.
- Concionatori* salutanti decet, ut Celebrans, et Ministri correspondeant 3120. ad 7.
- Concionator* primum, et distincte debet salutare Episcopum, priusquam salutet Gubernatorem Provinciae 3385.
- Concionator* non tenetur salutare Canonicos, absente Episcopo cum titulo *Rmi* 3434. 3768., pro locis, ubi Archipresbyter dignior est, is salutandus est primus 4118.
- Concionator*, peracta generali reverentia, alteram, quae venia dicitur, debet tantum Episcopo, non autem Capitulo, eo absente 4434. ad 7. 4536. ad 7.
- Concionatores*, etsi sint superiores Ordinum Regularium, petere debere benedictionem a Canonico celebrante in Collegiata Manresae, eiusque manum osculari S. R. C. edixit 4468., in Dioecesi Bracharen. qualibet in Concione petenda est benedictio a Celebrante, si talis est consuetudo; secus a solo celebrante Episcopo, iuxta formam Caeremonialis 4469. ad 1 et 2. (Quae Decreta plane demonstrant hac super re iudicandi rationem a particularibus locorum consuetudinibus desumptam fuisse). Regula tamen est, ut *Concionatores* petere debeant benedictionem ab Episcopo Ordinario, qui praesens sit concioni, et nullimode a Celebrante etiamsi sit Parochus, et Celebrans gaudeat usu Pontificalium 4999. 5035. ad 1. et 2.
- Concionatori* inter Missarum solemniam quomodo concedenda sit indulgentia ab Episcopo? 4669. ad 13.
- Conclusio Orationis* pro repositione SS^mi Sacramenti quae esse debeat? 3140. 3145. 3912.
- Conclusio Orationum* in Missa, si plures sint, quomodo debeat ordinari? 4747.
- Concordia* inita inter Episcopum, et Civitatem Papiensem, scilicet Magistratum, adprobatur 2060.
- Concordia* inita inter Clerum Abbatialis Collegiatae S. Ruffilli Foro Pompilii Nullius Provinciae Ravennaten., et Clerum Parochialis S. Petri circa Processiones etc. reprobatur, et certa statuitur regula in posterum servanda 3977.
- Concordia* inita inter Collegiatam Sanctae Mariae Maioris, et Magistratum Terrae Plebis, Dioecesis Bononien. reprobata 3992.
- Concordia* inita inter Primicerium, et Canonicos Collegiatae S. Petronii Bononiae probatur et confirmatur 4564.
- Concurrentia*. Si concurrant in Vesperis duo Officia aequalis ritus sive Martyrum, sive Confessorum, sive Virginum etc. minime attenditur dignitas, sed Vesperae sunt dimidiandae, cum ea tantum dignitas spectanda sit, quae declaratur per Rubricas 3122. ad 2. et 3. Si duo Festa concurrant in Vesperis aequalis ritus, Vesperae integrae fieri debent de eo, quod solemniori pompa celebratur; secus dimidiandae 3122. ad 1. In concurrentia dignitas attendi debet, non extrinseca pompa, et apparatus. Hinc Vesperae esse debent de digniori cum commemoratione de minus digno 4401., potest autem festum ritus duplicis cum magno apparatu concurrens cum altero eiusdem ritus, sed minoris solemnitatis, habere integras Vesperas, si Officium sequens non fuerit maioris dignitatis 4878. ad 1. Dignitas non attenditur in Octava Apostolorum, et Angelorum; hinc dimidiandae Vesperae in concursu cum Festo aequalis ritus. *Ibidem* ad 20.
- Concurrentibus duobus officiis* quae idem mysterium respiciunt, faciendum est de primo absque commemoratione sequentis, dummodo non fuerit potioris ritus: secus nihil de primo 4878. ad 7. 5223. ad 3. q. 1.
- Concursus populi* ad festum celebrandum quomodo intelligendus, et quid servandum in iisdem festis in Missa? 4815. ad 12. q. 4.
- Condominis Loci* non licet retinere sedes coramianae extra Presbyterium Parochialis, sed omnes uti poterunt unico scamno loco sedium 3728.
- Confessio*, quae fit post concionem ante Episcopum cantanda est a Diacono Evangelii 15. ad 13.; decet, ut cantetur memoriter; quod si id Diaconus nequeat, permittitur, ut alter ex Ministris inferioribus librum sustineat 374. ad 5.